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Vedoućı diplomové práce: RNDr. Eduard Feireisl, DrSc.
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Abstrakt: Jedna z obecně přij́ımaných hypotéz mechaniky tekutin tvrd́ı, že vazká
tekutina plně ulṕıvá na hranici oblasti j́ıž proud́ı, za předpokladu, že tato je ne-
propustná. V posledńı době se objevilo množstv́ı praćı, jež se snaž́ı tuto hypotézu
ospravedlnit z matematického hlediska takzvanou metodou hrubé hranice. Tato
metoda předpokládá, že ”reálná” hranice neńı nikdy dokonale hladká, ale ob-
sahuje mikroskopické výstupky. ”Ideálńı” oblast Ω je nahrazena tř́ıdou {Ωε}ε>0,
kde parametr ε zastupuje amplitudu výstupk̊u. Za dodatečných předpoklad̊u na
konvergenci oblast́ı Ωε → Ω, stejnoměrného rozprostřeńı výstupk̊u a nepropust-
nosti hranic ∂Ωε lze ukázat, že pro limitńı problém je nutno předepsat silněǰśı
podmı́nku úplné přilnavosti. V této práci chceme podrobit zkoumáńı optimalitu
výsledk̊u jež jsou uvedeny v Bucur et al. [3], Bucur a Feireisl [4] nebo Dı́az et al.
[5] a předvést několik konkrétńıch př́ıklad̊u. Nakonec rozš́ı̌ŕıme dosavadńı výsledky
pro širš́ı tř́ıdu oblast́ı {Ωε}, předevš́ım pro oblasti Ωε jejichž hranice obsahuje hroty
a daľśı nelipschitzovské utvary, které znemožňuj́ı použit́ı Kornových nerovnost́ı.
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Abstract: Well-accepted hypothesis in the fluid dynamics is that if the boundary
of the physical domain is impermeable then the viscous fluid adheres completely
to it. Many authors recently proposed mathematical justifications for this hypoth-
esis using the so-called method of rugous boundary. The main idea is to assume
that the ”real” boundary is never absolutely smooth, but it contains microscopic
asperities. They use a family of rough domains {Ωε}ε>0, where the parameter ε
corresponds to the amplitude of asperities, as a substitute for the ”ideal” domain
Ω. Assuming that Ωε → Ω in some sense, asperities are uniformly distributed, and
all ∂Ωε are impermeable, they are able to show that stronger no-slip condition has
to be imposed on the solution of the limit problem. In Thesis we want to discuss
optimality of results obtained in Bucur et al. [3], Bucur and Feireisl [4] or Dı́az
et al. [5] and we show several corresponding examples. Finally we extend results
for more general case of {Ωε}, mainly for Ωε whose boundaries contain cusps and
similar non-Lipschitz shapes, which does not allow using Korn’s inequalities.

Keywords: rough boundary, no-slip, Korn’s inequality, cusps
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1 Introduction

For a number of problems studied in fluid dynamics it is typical that suitably
chosen boundary conditions play an important role. Well-accepted hypothesis is
that if the boundary of the physical domain is impermeable then the viscous fluid
adheres completely to it. This hypothesis is commonly used in various theoretical
papers as well as in numerical experiments. Let u = u(x) be the Eulerian velocity
of the fluid at x ∈ Ω ⊂ R3; the impermeability of the boundary ∂Ω means that

u(x) · n(x) = 0 for any x ∈ ∂Ω, (1.1)

where n will always stand for the outer normal vector. On the other hand complete
adherence is formulated as the no-slip boundary condition

u(x) = 0 for any x ∈ ∂Ω. (1.2)

Many authors recently proposed mathematical rationalizations for this hypothesis
using the so-called method of rugous boundary. The main idea is to assume that
the ”real” boundary is never absolutely smooth, but it contains microscopic as-
perities of the size significantly smaller than the characteristic length scale of the
flow. Therefore we use a family of rough domains {Ωε}ε>0, where the parameter ε
corresponds to the amplitude of asperities, as a substitute for the ”ideal” domain
Ω. Assuming that Ωε → Ω in some sense, asperities are uniformly distributed,
and the condition of impermeability (1.1) is satisfied for all ∂Ωε, we are able to
show that stronger no-slip condition (1.2) has to be imposed on the solution of the
limit problem. Although this result may be considered as confirmation of (1.2)
for viscous fluids, it seems to be in contradiction with various numerical studies
based on the scale analysis of the boundary layer. This method replaces the no-
slip boundary condition on a rough boundary by ”milder” ones of Navier-type (see
Jaeger and Mikelić [6], Mohammadi, Pironneau and Valentin [7], Basson and Varet
[2], among others). This apparent contradiction disappears, however, as soon as
we realize that the Navier conditions always contain a friction term proportional
1
ε
, which actually yields the no-slip boundary condition in the asymptotic limit

ε → 0. Therefore there is no problem from the purely mathematical viewpoint.
To avoid unnecessary technical details, we will always assume in the Thesis

that all quantities are periodic with respect to the plane variables (x1, x2) with
period 1. Note, however, that no periodicity of the rugous boundary restricted to
the period 1 is a priori assumed. We consider a family of domains

Ωε = {(x1, x2, x3)| (x1, x2) ∈ T 2,−1 < x3 < Φε(x1, x2)},
where {Φε}ε>0 is a family of functions from W 1,∞(T 2), such that Φε ≥ 0 and
Φε → 0 uniformly on T 2, where T 2 = ([0, 1]|{0,1})2 is the 2-dimensional torus. We
define a limit domain

Ω = {(x1, x2, x3)| (x1, x2) ∈ T 2,−1 < x3 < 0},
and the upper part of its boundary

Γ := {(x1, x2, x3)| (x1, x2) ∈ T 2, x3 = 0}.
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Next we consider a family of functions uε ∈ W 1,2(Ωε,R3) that is uniformly bounded
(with regard to ε ∈ (0,∞) ) with respect to some suitable norm or semi-norm on
Ωε, and satisfying impermeability boundary condition (1.1) on the upper part of
∂Ωε in the sense of traces, in other words

uε · n = 0 a.e. on {(x1, x2, x3) | (x1, x2) ∈ T 2, x3 = Φε(x1, x2)}. (1.3)

By reflexivity of W 1,2(Ω,R3) we can find a subsequence of {uε} that weakly con-
verges to a u ∈ W 1,2(Ω,R3).

What are we able to say about the trace of u on Γ ? First we observe that for
Lipschitz domains Ωε, u satisfies boundary condition (1.1) a.e. on Γ in sense of
traces.

Lemma 1.1. Let {uε} satisfy condition (1.3),

‖uε‖W 1,2(Ωε,R3) ≤ K < ∞ uniformly for ε ∈ (0,∞), (1.4)

and uε → u weakly in W 1,2(Ω,R3).
Then

u · n = 0 a.e. on Γ,

in sense of traces.

Proof. Without loss of generality we may assume that the functions Φε determining
the upper part of the boundary are strictly positive. We start with Green’s formula
for Lipschitz domains Ωε \ Ω,

∫

∂(Ωε\Ω)

uε · nϕ dS =

∫

Ωε\Ω
div uεϕ dx +

∫

Ωε\Ω
uε · ∇ϕ dx, ϕ ∈ C1(R3).

Using boundary condition (1.3) and Hölder inequality,

∫

Γ

uε · nϕ dS ≤ ‖ϕ‖C1(R3)‖uε‖W 1,2(Ωε,R3)|Ωε \ Ω| 12 , ϕ ∈ C1(R3).

Eventually, thanks to (1.4), uniform convergence of Φε → 0, and compactness of
the trace operator on the space W 1,2(Ω), we get

∫

Γ

u · nϕ dS = 0, ϕ ∈ C1(R3),

which concludes the proof.

Now let us review in detail the known results that are of our interest.
In Dı́az, Cara, and Simon [5], the authors considered Φ ∈ C1(T 2) generating

{Φε}ε>0 in the following way:

Φε(x1, x2) := εΦ(
x1

ε
,
x2

ε
) for ε ∈ (0,∞).

uε ∈ W 1,2(Ωε,R3), ‖∇uε‖L2(Ωε,R3×3) ≤ K < ∞ uniformly for ε ∈ (0,∞).
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Moreover, they assume that there is a distribution u on Ω such that, as ε → 0,
one has for all c ∈ (0,∞)

uε → u in L2(Ωc,R3×3),

where Ωc := {(x1, x2, x3) | (x1, x2) ∈ T 2, −1 < x3 < −c}. Finally, Φ varies in any
direction at least at one point, more specifically,

∇Φ ·w 6≡ 0 for any |w| = 1.

Under these hypotheses, they showed that if the boundary condition (1.3) is
satisfied for all uε, then the limit u satisfies the no-slip boundary condition (1.2)
a.e. on Γ in the sense of traces.

In Bucur et al. [3], the authors assume that


[…]


0 < Φk ≤ Φk+1 ≤ Φ, Φk = Φ on Mk,

|T 2 \Mk| → 0 as k →∞,

(iii) ∇Φ ·w 6≡ 0 a.e. on T 2 for |w| = 1.
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We prove the above statement by contradiction. Let there exists a family of
functions {vn} ⊂ W 1,2(Ω1) such that

∫

Γ

|vn|2 dS > n‖∇vn‖2
L2(Ω1),

satisfying (6.3).
In other words there exists a family of functions {vn} ⊂ W 1,2(Ω1) such that

∫

Γ

|vn|2 dS = 1 and
1

n
> ‖∇vn‖2

L2(Ω1),

satisfying (6.3). Let us use condition (ii). Choose subsequence of {Φk}(do not
change labeling) such that

|T 2 \Mk| ≤ 1

2k
.

We define sets

Uk := {(x1, x2, x3) : (x1, x2) ∈ T 2,−1 < x3 < Φk(x1, x2)}.
Then for all k ∈ N, it holds Uk ⊂ Ω1 and Uk = Γ and Uk are Lipschitz domains.
Obviously Uk ↗ Ω1 as k →∞.

Let us choose k ∈ N arbitrary, fixed. Then for all n ∈ N it holds true
∫

Uk

|vn|2 dS = 1 and
1

n
> ‖∇vn‖2

L2(Uk).

Thanks to the fact that Uk is Lipschitz we can use following Poincaré-type inequal-
ity. There exists C1 ∈ (0,∞) depending only on Uk such that

‖u‖L2(Uk) ≤ C1(‖∇u‖L2(Uk) + ‖u‖L2(Uk)),

for more details see Poincaré [9].
Applying inequality on the family {vn} we get for all n ∈ N,

‖vn‖W 1,2(Uk) ≤ C2 < ∞.

By reflexivity of W 1,2(Uk) we can find a subsequence of {vn} (we do not change
labeling) that weakly converges to some v ∈ W 1,2(Uk). From lower semi-continuity
of the norm we have ‖∇v‖L2(Uk) = 0 in other words ∇v ≡ 0 a.e. in Uk ⇒
v ≡ C ∈ R3 constant. From compactness of the trace operator (see Theorem 1.23
from Roub́ıček [10]) we have

∫

Uk

|v|2 dS = 1 ⇒ v ≡ Ck 6= 0. (6.4)

We reach the desired contradiction from the boundary condition (6.3) and condi-
tion (iii) od Φ.

∫

Ω1

vn · ∇ϕ dx = 0, ϕ ∈ C1(R3) and Uk ⊂ Ω1 ⇒
∫

Uk

vn · ∇ϕ dx = 0, ϕ ∈ C1(R3), supp ϕ ⊂ (Ω1 \ Uk)
c.
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From weak convergence
∫

Uk

v · ∇ϕ dx = 0, ϕ ∈ C1(R3), supp ϕ ⊂ (Ω1 \ Uk)
c.

Using Green’s formula for Uk gives us
∫

∂Uk

(v · n)ϕ dS = 0, ϕ ∈ C1(R3), supp ϕ ⊂ (Ω1 \ Uk)
c.

This gives us
v · n = 0 a.e. on Γk,

where

Γk := {(x1, x2, x3) | (x1, x2) ∈ Mk, x3 = Φk(x1, x2) = Φ(x1, x2)}.

From condition (ii) imposed on Φ it is obvious that ∇Φ = ∇Φk at a.a. points of
Mk. Since normal vector n to the upper part of the boundary of Ω1 is given as

n(x1, x2) =

(
− ∂

∂x1

Φ(x1, x2),− ∂

∂x2

Φ(x1, x2), 1

)
at a.a. (x1, x2) ∈ T 2,

we know that

Ck ·
(
− ∂

∂x1

Φ(x1, x2),− ∂

∂x2

Φ(x1, x2), 1

)
= 0 at a.a. (x1, x2) ∈ Mk.

We will use abbreviate form

Ck · (−∇φ, 1) = 0 a.e. on Mk.

We know that Ck = (c1, c2, c3) 6= 0. From Ck · (−∇φ, 1) = 0 a.e. on Mk we get

c3 = c1
∂

∂x1

Φ + c2
∂

∂x2

Φ a.e. on Mk. (6.5)

Let us define

wk :=
1√

c2
1 + c2

2

(c1, c2).

We will distinguish two cases with regard to c3.

(i) If c3 = 0 then from Ck 6= 0 we have c1 6= 0 or c2 6= 0. So we have ∇Φ ·wk ≡ 0
a.e. on Mk, where |wk| = 1 and definition of wk is correct.

(ii) If c3 6= 0 then from (6.5) is again c1 6= 0 or c2 6= 0. So we have

∇Φ ·wk ≡ c3√
c2
1 + c2

2

a.e. on Mk,

where |wk| = 1 and definition of wk is again correct. Since c3√
c21+c22

6= 0 we

see that derivative of Φ in direction wk is non-zero constant, in other words
Φ has linear growth in direction wk.
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Both cases leads to contradiction for sufficiently large k. From now on k is not
fixed.

(i) From condition (ii) and (iii) on Φ there exists k0 ∈ N, such that for all k ≥ k0

it holds ∇Φk ·w 6≡ 0 a.e. on Mk for any |w| = 1. We immediately see that
for k ≥ k0 we have contradiction with case (i).

(ii) Since Φ is defined on T 2, otherwise is periodic, it can not have a linear
growth in any direction w, |w| = 1. From condition (ii) there exists k1 ∈ N,
such that for all k ≥ k1 it holds that Φk do not have a linear growth in any
direction w, |w| = 1. Again we immediately see contradiction for k ≥ k1

with case (ii).

Eventually for k ≥ max{k0, k1} there is always contradiction for Φk, which guar-
antees contradiction for Φ.
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Basel, 1997.
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