## Posudek vedoucího na diplomovou práci

*Jana Březiny*

---

Jan Březina se ve své diplomové práci zabývá studiem vlivu tvaru hranice prostorové oblasti na vlastnosti řešení systému parciálních diferenciálních rovnic a tvar okrajových podmínek. Výchozí úloha je zadána na posloupnosti prostorových oblastí s oscilující hranicí, pro kterou amplituda oscilací a jejich frekvence jsou úměrné jisté mocnině malého parametru. Úloha je doplněna jednoduchou okrajovou podmínkou tzv. neprostupnosti hranice, která je motivována úlohami v hydrodynamice. Základním problémem je nalezení tzv. efektivních okrajových podmínek, které splňují řešení limitní úlohy.

Autorovi se podařilo zobecnit dosud známé výsledky originálním způsobem. V některých případech se dokonce jedná o zobecnění do velké míry překvapující a to zejména v situaci, kdy amplituda oscilací klesá k nule řádově rychleji než roste frekvence. Jedná se o originální výsledky, které je možno publikovat v odborném periodiku, které se věnuje matematické teorii hydrodynamiky.

Podstatná je také skutečnost, že autor práci vypracoval zcela samostatně a mnou navržený okruh problémů originálně rozvinul. Za jistý nedostatek lze považovat pouze jazykovou úroveň práce, která je napsána v angličtině. Vzhledem k dlouhodobým plánům autora na studium v Japonsku je to, že práci chtěl napsat anglicky, zcela pochopitelné. Jinak by ovšem srozumitelností textu rozhodně prospělo, kdyby byl napsán v rodném jazyce autora.

Závěrem bych chtěl zdůraznit, že se podle mého názoru po odborné stránce jedná o velice kvalitní práci, a vřele doporučuji, aby byla uznána jako diplomová práce na Matematicko-fyzikální fakultě UK v Praze.

V Praze 26.května 2008

Eduard Feireisl
Matematický ústav AV ČR v.v.i. v Praze